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ANOTACE

Vyhodnocení predačního tlaku na bažantí hnízda v honitbě HS

Doudleby

V honitbě HS Doudleby byl zpracován přehled o výskytu divoké populace bažanta

obecného a vývoji jeho početních stavů. Dále byl formou terénního experimentu

zjišťován predační tlak na bažantí hnízda pomocí hnízdních atrap. Bylo zjištěno, že

divokou populaci bažanta obecného tvoří ve sledované honitbě stabilně přibližně 30

jedinců. Pouze po povodních v roce 2002 došlo k přechodnému poklesu početních stavů

na přibližně 7 jedinců a po tuhé zimě 2005/6 došlo opět k poklesu početních stavů

o přibližně 10 kusů. Při vyhodnocování predačního tlaku na bažantí snůšky bylo

zjištěno, že ze 17 hnízdních atrap bylo 13 zničeno blíže neurčenými predátory.

ABSTRACT

The evaluation of predation pressure to pheasant clutches in hunting

district HS Doudleby

In a hunting district HS Doudleby was processed an overview about occurrence of wild

population of pheasant and process of its quantity. Next was determined predation

pressure to pheasant clutches with the assistance of clutch imitation by the form of

terrain experiment. It was found out, that wild population of pheasant created stably

approximately 30 specimens in the studied hunting district. Only after flood in 2002

happened a temporary decrease of quantity to approximately 7 specimens and after hard

winter 2005/6 happened again a decrease of population about 10 specimens. By the

evaluation of predation pressure to pheasant nests was determined, that from 17 nest

imitations were 13 destroyed by not closer specified predators.
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1. Úvod

Je všeobecně známo, že na výskyt a početní stavy drobné zvěře působí současně několik

faktorů. V oblastech s intenzivním zemědělským hospodařením jsou to na prvním místě

struktura krajiny a potravní nabídka. Dalším velmi důležitým faktorem jsou predátoři.

Na to, že určité druhy srstnaté a pernaté dravé zvěře mají značný vliv na vývoj

početních stavů drobné zvěře, je velmi poukazováno z praxe. Na druhé straně však není

snadné toto tvrzení přesvědčivě doložit konkrétními údaji. Jednou z osvědčených

a vědecky uznávaných metod na posuzování tlaku predátorů na drobnou zvěř jsou

sledování prováděná pomocí hnízdních atrap.

Při výběru zaměření své bakalářské práce jsem se inspiroval článkem v časopisu

Myslivost [21], ve kterém je vyhodnocen predační tlak na bažantí hnízda ve čtyřech

honitbách. Po přečtení tohoto článku mě okamžitě napadlo, jaké výsledky by přineslo

podobné sledování v naší honitbě.

Na základě odborné konzultace s vedoucím bakalářské práce doc. ing. V. Hanzalem,

CSc., bylo rozhodnuto provést sledování predačního tlaku na bažantí hnízda v honitbě

HS Doudleby, kterou má pronajatou MS Malše Roudné, jehož jsem členem. Honitba

HS Doudleby se nachází cca 8 km jižně od Českých Budějovic. Honitba je smíšená,

tvořená ze 70 % poli, má výměru 1430 ha. Jádro tohoto revíru se nachází v nadmořské

výšce cca 407 m n. m. Profil honitby je tvořen ve středu rovinnou pánví kolem řeky

Malše, která na okrajích přechází do vyšších zalesněných porostů. Tvar honitby je

podlouhlý. V honitbě se hospodaří se zvěří srnčí, zaječí a bažantí.

Práce vychází mimo jiné ze statistických údajů o honitbě poskytnutých mysliveckým

hospodářem MS Malše Roudné panem Milanem Zahradníkem. Tyto údaje zahrnují

období za posledních 6 let. Údaje za předchozí období nebyly při zpracování bakalářské

práce k dispozici.

Hlavním cílem práce bylo provést výše uvedené šetření v honitbě HS Doudleby včetně

všech aspektů s touto problematikou souvisejících, jako je vypracování přehledu

výskytu divoké populace bažanta obecného a doporučení pro další myslivecké

hospodaření s bažantí zvěří.
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2. Metodika řešení

Zjišťovaní predačního tlaku v terénu

Metodika provedení vlastní výzkumné sondy vychází z [21]. K vlastnímu šetření bylo

přistoupeno na základě konzultací s vedoucím práce a je pojato v širších souvislostech.

Kromě sledování jednotlivých hnízdních atrap byl kladen důraz na umístění

jednotlivých hnízd z hlediska výskytu divoké populace bažanta obecného, na frekvenci

kontrol a obrazovou dokumentaci.

Sledování a vyhodnocování umělých hnízd s násadou jsou jednou z osvědčených

a vědecky uznávaných metod na posuzování tlaku predátorů na drobnou zvěř.

Vyhodnocením rozsahu jejich ztrát během určité doby je možné získat poměrně dobrý

přehled o aktivitě predátorů v konkrétním životním prostředí. Určitou nevýhodou této

metody je, že zpravidla nelze přesně určit původce ztrát.

Při provedení výzkumné sondy jsem použil vlastní analogickou metodu vycházející

z [21] s důrazem na umístění hnízdních atrap v místech výskytu divoké populace

bažanta obecného, s upravenou frekvencí kontrol a se zaměřením na fotodokumentaci

provedeného výzkumu. Dále byla prodloužena délka sledování hnízdních atrap

s ohledem na biologii života bažanta obecného. Při vlastní realizaci hnízdních atrap byly

dodrženy následující zásady, které vycházejí z [9]:

1. Uměle vytvořená hnízda byla zakládána na slunných místech, na mezích,

v křovinách a v pícninách, v místech výskytu divoké populace bažanta

obecného.

2. Vytvořené hnízdo – průměr 22 cm a průměrná hloubka 6 cm, spoře vystlané

suchou travou.

3. Do hnízda bylo vloženo 10 vajec.

4. Celkem založeno 17 hnízd, hnízda byla očíslována od 1 do 17.

5. Délka sledování 37 dní (13 dní - snesení deseti vajec, 24 dní inkubační doba

vajec).

6. Kontrola hnízd jednou za dva dny, celkem 19 kontrol.
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Součástí metodiky provedeného šetření je také jeho vyhodnocení, které bude provedeno

formou tabulek a grafů s určením průměrné délky přetrvání hnízd, resp. vajec.

Sčítání bažantí populace

Použité údaje o bažantí populaci vycházejí z každoročního sčítání mysliveckého

sdružení Malše Roudné. Každý člen mysliveckého sdružení má přidělený svůj úsek, ve

kterém provádí sčítání formou čekané a pozorováním. V některých místech, kde je

nepřehledný terén a nedostatečný přehled o drobné zvěři, jsou používáni lovecky

upotřebitelní psi, kteří zvěř vyženou a tím je možné její zahrnutí do sčítaných stavů.

Sčítání se provádí ve dvou termínech vždy ráno a večer v celé honitbě. Z výsledků

sčítání se stanoví jarní kmenový stav bažantů.

Vývoj biotopu

Údaje o vývoji biotopu vycházejí z vlastního pozorování autora a byly objektivizovány

informacemi od agronoma ZD Roudné Ing. Balouna. Kvantitativní poznatky byly

zpracovány formou tabulky.
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3. Současný stav řešené problematiky

S divokým chovem bažanta obecného se na našem území můžeme setkat již ve

14. století [8]. Do odborné literatury se tato problematika dostala především v minulém

století. Nejvíce prací zabývajících se polodivokým odchovem bažanta bylo publikováno

v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století, kdy kulminoval počet

odchovaných bažantů v naší republice. Problematiku biologie života, ochrany

a odchovu bažantí zvěře můžeme naleznout např. v [2] a [9]. Oba autoři popisují rasy

bažantů, vhodný biotop pro bažanty a také se zmiňují o odchovu bažantích kuřat pod

domácí kvočnou. Problematiku odchovu bažantů pod domácí kvočnou nalezneme také

v [4], [5], [6], [17]. V těchto publikacích je podrobně popsán postup a zásady při

odchovu a vypouštění odchovaných kuřat do volné přírody.

Ochranou bažantích hnízd pomocí fóliových zradidel se zabývá [1], uvádí postup při

výrobě, rozmístění a aplikaci v porostech pícnin.

Při úvahách o početních stavech bažanta obecného v našem revíru jsem vycházel

z údajů nalezených v [3], kde je podrobně popsané ekologické rozšíření volně žijící

populace bažanta obecného. V této publikaci je uvedena denzita (= hustota populace na

jednotkové ploše) v jednotlivých fytocenózách:

• Ochranný lesní pás (jižní Morava) 6,8 – 8,1 ks /1 km2

• Umělé smrčiny 3,0-17,0 ks /1 km2

• Porost Medicago sativa (tolice setá, jižní Morava) 4,4 ks /1 km2


[…]


třech revírech v ČR. Šance na vylíhnutí bažantích kuřat v HS Doudleby jsou asi 2x

vyšší než v revírech zkoumaných IEZ. Naproti tomu ve srovnání s rakouským revírem

Wildendürnbach jsou šance v našem revíru asi poloviční (výzkum v rakouském revíru

dokládá asi 50 % možnost na vylíhnutí bažantích kuřat).

Z těchto závěrů vychází další část této práce, v které jsem navrhl na základě důkladného

seznámení se s charakteristikou revíru a místních podmínek soubor opatření na zlepšení

životních podmínek bažanta obecného v revíru HS Doudleby. Tyto návrhy budou

předány uživateli honitby MS Malše Roudné jako podklad pro jeho další opatření na

úseku zvelebování revíru.

Úspěšnost těchto návrhů je závislá především na následujících faktorech:

1. Ochotě vyvinout úsilí ke zlepšení podmínek pro rozvoj divoké populace bažanta

obecného na úkor jeho polodivokého chovu.

2. Získání souhlasu vlastníků vhodných pozemků na jejich úpravu (biopásy,

myslivecká políčka,...).

3. Získání finančních prostředků na pronájem uvedených pozemků, resp. na

výsadbu vhodných plodin a jejich udržování.

4. Vyšším zainteresováním členů MS na výraznějším tlumení predátorů bažanta

obecného – zvýšit bodové ohodnocení a zapracovat do provozního řádu MS.
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Jako další teoretický podklad pro nový způsob ochrany hnízd by bylo vhodné

provedený experiment zopakovat, ale s tím rozdílem, že by část sledovaných hnízdních

atrap byla opatřena odpuzujícím plašidlem (vlasovým balíčkem). V případě kladného

vyhodnocení tohoto opatření navrhnout uživateli honitby provést tento způsob ochrany

bažantích hnízd v místech pravděpodobného výskytu hnízd v revíru.

Až několik následujících let ukáže, zda se podaří navrhovaná opatření zrealizovat a jaký

přinesou výsledek. Na základě dosavadní spolupráce s MS Malše Roudné při realizaci

provedeného experimentu a při získávání potřebných podkladů pro zpracování této

bakalářské práce lze usuzovat, že navrhovaná opatření budou alespoň v minimálním

rozsahu realizována.
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10. Přílohy

Příloha č. 1

Umístění hnízdních atrap
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Příloha č. 2

Vývoj počtu vajec v jednotlivých hnízdech

Datum
hnízdo č. 29.4. 1.5. 3.5. 5.5 7.5. 9.5. 11.5. 13.5. 15.5. 17.5. 19.5. 21.5. 23.5. 25.5. 27.5. 29.5. 31.5. 2.6. 4.6.

1 10 10 10 10 11 11 11 11 11 11 11 0 0 0 0 0 0 0 0
2 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 10 10 10 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 0 0
4 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 0 0 0 0
5 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
6 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
7 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
8 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
11 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0
12 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 10 10 10 10 10 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 10 10 10 10 10 9 9 9 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 0 0 0 0
17 10 10 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0
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Příloha č. 3

Vývoj počtu hnízd v závislosti na čase

Vývoj počtu hnízd v závislosti na čase.

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

29.4.2006

1.5.2006

3.5.2006

5.5.2006

7.5.2006

9.5.2006

11.5.2006

13.5.2006

15.5.2006

17.5.2006

19.5.2006

21.5.2006

23.5.2006

25.5.2006

27.5.2006

29.5.2006

31.5.2006

2.6.2006

4.6.2006

datum

po
če

t h
ní

zd

66

Příloha č. 4

Určení normovaných a minimálních stavů zvěře v HS Doudleby

Zvěř plocha /ha/ JT kop Σ /ks/ srnec srna srnče I. II. III.
srnčí 300 les III 0,9 NS 55 20 20 15 8 5 7
1:1 900 pole MS 17 6 6 5 x x x

zajíc 450 III (A) 0,3 NS 81
1:1 MS 23 x x x x x x

bažant 450 III (B) 0,4 NS 72
1:4 MS 23 x x x x x x
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Příloha č. 5

Foto mokřad
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Příloha č. 6

Foto Lajchna
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Příloha č. 7

Foto bažantnice
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Příloha č. 8

Vliv dopravních prostředků na lov zajíce a bažanta
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Příloha č. 9

Vliv využití mechanizačních prostředků na lov zajíce a bažanta
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Příloha č. 10

Grafy znázorňující vliv dalších skutečností na lov (početní stavy) zajíce a bažanta
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