Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: rybářství a myslivosti
Student: Jan Tesař
Studijní obor: agroekologie
Název bakalářské práce: Vyhodnocení predačního tlaku na bažantí hnízda v honitbě HS Doudleby
Oponent bakalářské práce: ing. et ing. František Bezděk
Povolání oponenta: státní správa lesního hospodářství a myslivosti odboru ŽP MěÚ Uherské Hradiště

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Na fotografiích chybí vyznačení zeměpisné orientace, a jejich nejednotné uspořádání na stránce působí poněkud rušivě. Není žádná zřetelná vazba mezi jednotlivými kontrolními stanovišti 1-17 a celkovým schématem jejich rozmístění k příloze 1 (viz strana 63).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V použitém přehledu současných dotačních titulů postrádám jakoukoliv zmínku o rychle rostoucích (energetických) dřevinách využitelných k dočasné úpravě biotopu (viz strana 47 a následující).

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká jsou základní kritéria pro srovnávání efektivity odchovu bažantích kuřat krůtou a kvočnou ? (ke straně 57)

Otázka 2: Má honební společenstvo reálnou možnost motivovat uživatele zemědělských pozemků na zvýšení početnosti bažantí populace a jejich následné slovitelnosti ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výše komentované nedostatky nikterak nesnižují kvalitu předložené práce.

Datum: 11. 05. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: